
Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 134/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014982/2009-84 — Norma Suely 
Oliveira Garcia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Norma Suely 
Oliveira Garcia, lotada no Departamento de Pediatria, para participar do 
34° Congresso Brasileiro de Pediatria, que será realizado em Brasília — 
DF, no período de 08 a 12/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de setembro de 2009. 

yk 

rof Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 133/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 741278/2009-06 — Fábio 
Antonio Lacerda Pereira, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do docente Fábio Antonio Lacerda Pereira 
como representante do Departamento de Clinica Cirúrgica junto ao 
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, pelo período de 01(um) 
ano, a partir de 10/09/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de setembro de 2009. 

of. Carlos Alberto Redins 
Di tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 132/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013944/2009-12 — Flávia 
Marini Paro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Flávia Marini Paro, 
lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar do 
XIX Fórum Nacional de Ensino em Fisioterapia, que será realizado em 
Salvador — BA, no período de 06 a 11/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de setembro de 2009. 

P 	arlos Alberto Redins 
Dir or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 131/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013874/2009-94 — Elenice 
Moreira Lemos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Elenice Moreira 
Lemos, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para 
participar de consulta técnica organizada pela Organização Mundial de 
Saúde sobre leishmaniose visceral a ser realizada em Foz do Iguaçu — 
PR, no período de 21 a 22/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de setembro de 2009. 

A 
anos Alberto Redins 

Dir ir do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 130/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013617/2009-52 — Gilma 
Correa Coutinho, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Gilma Correa 
Coutinho, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para 
participar do XI Congresso Brasileiro de Terapia Ocupacional que será 
realizado em Fortaleza — CE, no período de 13 a 16/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de setembro de 2009. 

e---c—s-e-'%---- 
ados Alberto Redins 

Di tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 129/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013613/2009-74 — Teresinha 
Cid Constantinidis, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Teresinha Cid 
Constantinidis, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, 
para participar do XI Congresso Brasileiro de Terapia Ocupacional que 
será realizado em Fortaleza — CE, no período de 13 a 16/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de setembro de 2009. 

Itri C—C...--es,—"•---....._ ^ 

Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 128/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013896/2009-54 — Estephan 
José Moana, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Estephan José 
Moana, lotado no Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, para 
participar do III BRADOO e VII Congresso Iberoamericano de 
Osteologia e Metabolismo Mineral da SIBOMMO, que será realizado 
em Foz do Iguaçu — PR, no período de 01 a 03/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de setembro de 2009. 

P 	anos Alberto Redins 
Dir ir do Centro de Ciências da Saúde 



X5ç.C.or 
f. Carlos Alberto Redins 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 127/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013872/2009-03 — Elizabete 
Regina Araújo de Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Elizabete Araújo de 
Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar de 
reunião do grupo do Estudo Longitudinal em Saúde do Adulto — ELSA, 
que será realizada em Belo Horizonte — MG, no período de 17 a 
19/09/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de setembro de 2009. 

D 	tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 126/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013588/2009-29 — Antonio 
Augusto Barbosa de Menezes, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Antonio Augusto 
Barbosa de Menezes, lotado no Departamento de Clínica Cirúrgica, 
para participar do Congresso Brasileiro de Angiologia e Cirurgia 
Vascular, que será realizado em Maceió — AL, no período de 20 a 
25/09/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2009. 

— 
	••• 

rof. Carlos Alberto Redins 
Di tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 125/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013180/2009-57 — Marco 
Antonio Brandão Pontual, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Marco Antonio 
Brandão Pontual, lotado no Departamento de Prótese Dentária, para 
participar do Congresso de Osseointegração, que será realizado em São 
Paulo, no período de 03 a 05/09/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de agosto de 2009. 

Pr 	arlos Alberto Redins 
Dire r do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 124/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando 
o contido no Processo n° 012755/2009-14 — Maria Hermenegilda Grasselli 
Batitucci, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Maria Hermenegilda 
Grasselli Batitucci, lotada no Departamento de Prótese Dentária, para 
participar da 26'. Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Pesquisa 
Odontológica — SBPq0, que será realizada em Águas de Lindóia — SP, no 
período de 09 a 13/09/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2009. 

. anos Alberto Redins 
'retor do Centro de Ciências da Saúde 

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES 
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270 

secbm(Mnod.ufes-br 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 123/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013419/2009-99 — Luzimar dos 
Santos Luciano, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Luzimar dos Santos 
Luciano, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do IX 
Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva, que será realizado em Recife — 
PE, no período de 31/10/2009 a 04/11/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de agosto de 2009. 

rof. Carlos Alberto Redins 
e or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 123/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando 
o contido no Processo n° 012465/2009-71 — Ricardo Luiz Carvalho 
Gottardi, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Ricardo Luiz Carvalho 
Gottardi, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, para participar 
do Congresso Internacional Comemorativo, Osseointegração, 20 Anos de 
Experiência Brasileira que será realizado em São Paulo — SP, no período de 
02 a 05/09/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2009. 

)4- 
rof. Carlos Alberto Redins 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES 
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270 

seebm(Mnod.ufes.br   



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 122/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013173/2009-55 — Marco 
Antonio Masioli, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Marco Antonio 
Masioli, lotado no Departamento de Prótese Dentária, para participar do 
XI Congresso de Odontologia de RN, que será realizado em Natal — RN, 
no período de 02 a 04/09/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de agosto de 2009. 

Pro. 'ir os Alberto Redins 
Dire e io Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 122/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando 
o contido no Processo n° 012466/2009-15 — André Alberto Cantara 
Puppin, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente André Alberto Camara 
Puppin, lotado no Departamento de Clinica Odontológica, para participar do 
Congresso Internacional Comemorativo, Osseointegração, 20 Anos de 
Experiência Brasileira que será realizado em São Paulo — SP, no período de 
02 a 05/09/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2009. 

rof Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 

Av. Marechal Campos 1468, Mardpe — CEP 29.040.090- Vitória-ES 
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270 

secbm(Mnod.ufes.br  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 121/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando 
o contido no Processo n° 012468/2009-12 — Rosana de Souza Pereira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Rosana de Souza Pereira, 
lotada no Departamento de Clínica Odontológica, para participar como 
membro de banca examinadora para defesa de tese de Doutorado, que será 
realizada na Universidade Estadual do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro — RJ, 
nos dias 27 e 28/08/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2009. 

,vtrof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES 
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270 

sec bm(a)n od.ufes.br  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 121/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012948/2009-75 — Glauco 
Rangel Zanetti, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Glauco Rangel 
Zanetto, lotado no Departamento de Prótese Dentária, para participar do 
Congresso de Osseointegração, que será realizado em São Paulo — SP, no 
período de 03 a 05/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de agosto de 2009. 

r os Alberto Redins 
D 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 120/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012467/2009-60 — Robson 
Almeida de Rezende, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Robson Almeida de 
Rezende, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, para 
participar do Congresso Internacional Comemorativo, Osseointegração e 
20 Anos de Experiência Brasileira, que será realizado em São Paulo — 
SP, no período de 02 a 06/09/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de agosto de 2009. 

arlos Alberto Redins 
D.  etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 120/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando 
o contido no Processo n° 012464/2009-26 — André Alberto Câmara 
Puppin, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente André Alberto Câmara 
Puppin, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, para participar do 
Congresso Brasileiro de Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo Facial — XX 
COBRAC, realizado em Fortaleza — CE, no período de 18 a 22/08/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2009. 

rof. Carlosberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES 
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270 

sgcbm(ebnpd.ufes.br  



. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 119/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando 

contido no Processo n° 011687/2009-76 — Cláudia Masrouah Jamal, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Cláudia Masrouah Jamal, 
lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar do lst 
Ibero-American Meeting on Toxicology and Enviromental Health, que será 
realizado em Ribeirão Preto — SP, no período de 05 a 09/09/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2009. 

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES 
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270 

schm(Mnud.ufes.br  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 118/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012260/2009-95 — Vitor Buaiz, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Vitor Buaiz, lotado no 
Departamento de Clínica Médica, para participar do I Congresso do 
Colégio Médico de Acupuntura, a ser realizado em Recife — PE, no 
período de 08 a 12/10/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de agosto de 2009. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 117/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012134/2009-31 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Elizabete Regina 
Araújo de Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar da reunião do grupo de estudo Longitudinal em Saúde do 
Adulto — ELSA, que ocorrerá em São Paulo, no período de 13 a 
14/08/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2009. 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 116/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012047/2009-83 — Ethel Leonor 
Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Ethel Leonor Noia 
Maciel, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do 
Simpósio "A Vida Medicada: ética, saúde pública e indústria 
farmacêutica", que será realizado em Florianópolis — SC, no período de 
20 a 21/08/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2009. 

Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

